
D.D.G. n. 1324/11S 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato regionale alla Cooperazione, Commercio Artigianato e Pesca 

Dipartimento Cooperazione, Commercio e Artigianato 

Servizio 11/S Gestione Interventi Comunitari in materia di Internazionalizzazione 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Regolamento (C.E.) n. 1083/2006 dell'11 luglio 2006 che sostituisce il Regolamento n. 

1260/1999 del 21 giugno 1999, recante disposizioni generali sui fondi strutturali; 

Visto il POR Sicilia 2000/2006, approvato dalla Commissione europea con decisione n. C(2004) 

5184 del 15 dicembre 2004; 

Visto il Complemento di programmazione del POR Sicilia 2000/2006, adottato dalla Giunta 

regionale, con deliberazione n. 532 del 21 dicembre 2007; 

Vista la Decisione della Commissione Europea n C ( 2009) 112 del 18/02/2009 relativa alla proroga 

della certificabilità delle spese  del POR Sicilia 2000/2006 al 30 giugno 2009;  

Vista la Misura 6.06 - sottomisura 6.06a - Internazionalizzazione dell'economia siciliana, della 

quale è responsabile il Dirigente Generale del Dipartimento Cooperazione, Commercio e 

Artigianato dell'Assessorato regionale Cooperazione, Commercio, Artigianato e Pesca; 

Visto il Programma operativo regionale-FESR 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2007)4249 del 7 settembre 2007 e, in particolare, l'obiettivo operativo 5.2.1 ”Promuovere 

l'ampliamento e il rafforzamento dei processi di internazionalizzazione del sistema produttivo regionale”; 

Visti  i “Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione” relativi al Programma operativo regionale 

FESR 2007/2013, approvati dal Comitato di Sorveglianza nelle date del 12.12.2007 e del 

10.01.2008, in particolare, per quanto attiene alla linea di intervento.5.2.1.3 ”Azioni promozionali 

verso l’estero dei sistemi di PMI, anche nella logica di intervento del Progetto Paese in eventuale 

raccordo con altre regioni italiane in particolari settori ad elevato potenziale di sviluppo 

all’estero”; 

Viste le “Linee guida per l'attuazione del Programma operativo regionale FESR 2007/2013”, 

adottate con deliberazione della Giunta regionale n.266 del 20.10.2008; 

Visto il D.D.G. N 358/11S del 09/02/2009 con il quale è stato approvato il bando di gara per 

l'affidamento dei servizi logistico-operativi finalizzati alla realizzazione del progetto Missione 

Incoming Ucraina cod.1999.IT 16.1 PO.011/6.06a/8.2.6/0097 della sottomisura 6.06a – Azione 2 – 

Progetto Paese – P.O.R. Sicilia 2000-2006; 

Visto il D.D.G. N. 615/11S del 09/03/2009 con il quale è stata nominata, ai sensi dell’art. 84 del D. 

Lgs 163/2006, la commissione giudicatrice delle offerte presentate, tra le altre, per l'affidamento dei 

servizi logistico operativi finalizzati alla realizzazione del progetto Missione Incoming Ucraina 



D.D.G. n. 1324/11S 

Visto il Verbale della Commissione giudicatrice rep. n. 291 del 7/04/2009, trasmesso dal Presidente 

della Commissione stessa con nota n. 250 del 09/04/2009, con il quale è stata stilata la graduatoria 

per l'appalto dei servizi logistico operativi finalizzati alla realizzazione del progetto Missione 

Incoming Ucraina e nella quale risulta in prima posizione la società Leonardo Business Consulting 

s.r.l., per la somma di € 88.480,00 oltre IVA pari ad € 17.696,00 per un importo complessivo di € 

106.176,00; 

Considerato che , alla data di chiusura delle operazioni di gara, non sussistevano più le condizioni 

previste nel capitolato d'oneri relativo al bando di gara in argomento, con particolare riguardo  alla 

tempistica per lo svolgimento delle attività, e tenuto conto, tra l'altro, del termine ultimo per la 

certificabilità delle spese a valere sul POR Sicilia 2000/2006, fissato, inderogabilmente, al 

30.6.2009  dalla  già citata Decisione della Commissione Europea n C ( 2009) 112 del 18/02/2009; 

Vista la coerenza delle attività da svolgersi nell'ambito del progetto in argomento con quelle 

previste nella linea di intervento 5.2.1.3  del PO FESR 2007/2013 e, in particolare, la conformità dei 

requisiti di ammissibilità e dei criteri di selezione previsti nel predetto bando pubblico con quelli 

approvati dal Comitato di Sorveglianza nelle date del 12.12.2007 e del 10.01.2008 e relativi al  

predetto Programma Operativo Regionale,approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

C(2007)4249 del 7 settembre 2007 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.83 del 6 marzo 2009 con la quale, tra l'altro, viene 

approvato il quadro definitivo relativo al PO FESR 2007/2013-Categoria di spesa e definizione 

finanziaria e assegnato il 70% del totale delle risorse del predetto Programma; 

Vista la nota di questo Dipartimento n.488/UMC del 23.4.2009, con la quale è stata comunicata al 

Dipartimento alla Programmazione, relativamente alle linee di intervento del PO FESR 2007/2013 

di  competenza, una previsione di spesa, al 31.12.2009, pari a zero; 

Ritenuto preminente l'interesse pubblico a porre in essere ogni utile iniziativa al fine di imprimere 

la necessaria accelerazione alle attività finalizzate al conseguimento dei più elevati livelli di 

utilizzazione delle risorse derivanti dal contributo comunitario di cui al PO FESR 2007/2013; 

Considerato che, alla luce delle considerazioni di cui ai precedenti commi,  questo Dipartimento ha 

avviato le procedure necessarie alla imputazione delle attività in argomento e delle relative spese a 

valere sulla linea di intervento 5.2.1.3 del PO FESR 2007/2013 e che, pertanto, bisogna attendere il 

completamento dell'iter procedurale previsto prima di poter procedere con l'aggiudicazione 

definitiva dell'appalto dei servizi di cui ai precedenti commi; 

Ritenuto , comunque di dover provvedere,ai sensi dell' art.12–comma 1 del D.Lgs 163/06, 

all'aggiudicazione provvisoria dell'affidamento dei servizi logistico-operativi finalizzati alla 

realizzazione del progetto Missione Incoming- Ucraina la società Leonardo Business Consulting 

s.r.l., ferma restando la facoltà insindacabile di questa Amministrazione di non procedere 

all'aggiudicazione definitiva, così come peraltro previsto dall'art.7 -Prescrizioni del capitolato 

d'oneri di cui al bando pubblico in argomento, ove non dovesse concludersi, con esito favorevole, la 

procedura relativa all'imputazione delle predette attività  e delle spese a valere sulla linea di 

intervento 5.2.1.3 del PO FESR 2007/2013; 

DECRETA 

Art. 1)  I servizi logistico-operativi finalizzati alla realizzazione del progetto Missione Incoming 

Ucraina, sono aggiudicati provvisoriamente, ai sensi dell'art.12–comma 1 del  Decreto  

 



D.D.G. n. 1324/11S 

legislativo 12 aprile 2006, n 163, la società Leonardo Business Consulting s.r.l., per l'importo di €  

88.480,00 oltre IVA pari ad € 17.696,00 per un importo complessivo di € 106.176,00, giusta 

verbale di gara rep. n. 291 del 7/04/2009 

Art. 2) E', altresì, approvata la graduatoria, di cui al citato verbale di gara rep. n. 291 del 7/04/2009, 

stilata sulla scorta dei punteggi assegnati (Allegato A)  

Art.3) Questa Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non procedere 

all'aggiudicazione definitiva, ove non dovesse concludersi, con esito favorevole, la procedura 

relativa all'imputazione delle attività  e delle spese di cui ai precedenti commi a valere sulla linea di 

intervento 5.2.1.3 del PO FESR 2007/2013 

Il presente decreto verrà pubblicato, per estratto, sulla G.U.R.S. 

Palermo, 18 maggio 2009 

 Firmato 

 Il Dirigente Generale 

 Vincenzo Falgares 


